
Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Pelotas

Comissão Permanente de Licitações

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (14.133/21)

EDITAL: 0007/2025    PROCESSO: 026

PNCP 87696217000166-1-000003/2025

Em 19/09/2025, às 09:00 horas, na CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS - CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS, sito à RUA QUINZE DE
NOVEMBRO, 207 - NÃO VALIDADO - PELOTAS - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros
da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 131/2017, publicado em 26/01/2017, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

Critério de julgamento: Menor preço

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Serviços

Objeto: Contratação de empresa especializada em telecomunicações devidamente licenciada pela ANATEL para prestação de serviço de
fornecimento de enlace de comunicação óptica digital em tecnologia de fibra apagada e de uso exclusivo/não compartilhado/multiplexado
juntamente com eletrônico e infraestrutura para conexão entre estúdios da rádio e de TV CÂMARA de Pelotas e seus transmissores de
acordo com as especificações contidas no ANEXO I – Termo de Referência.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

Intenção de recurso: Prazo segmentado não motivado

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffe...

1 of 4 19/09/2025, 10:16

https://pncp.gov.br/editais/87696217000166/2025/3
https://pncp.gov.br/editais/87696217000166/2025/3


Eventos

Evento Data / Hora Usuário Observação

Novo documento
anexo publicado

04/09/2025
09:23:19

Silvana de
Quevedo
Guastuci

Arquivo: Aviso retificação edital 007/2025.

Novo documento
anexo publicado

04/09/2025
09:22:23

Silvana de
Quevedo
Guastuci

Arquivo: Edital retificado.

Reinício após
suspensão

04/09/2025
09:21:23

Silvana de
Quevedo
Guastuci

Reinício após suspensão. Motivo: O Pregão Eletrônico nº 007/2025 foi suspenso
em virtude de impugnação e da necessidade de retificação do edital.

Reagendamento de
lotes

04/09/2025
09:21:23

Silvana de
Quevedo
Guastuci

Lotes foram reagendados. Motivo: O Pregão Eletrônico nº 007/2025 foi
suspenso em virtude de impugnação e da necessidade de retificação do edital.

Suspensão do edital 28/08/2025
12:26:20

Silvana de
Quevedo
Guastuci

Suspendo a licitação em razão da impugnação apresentada, tendo em vista que
será necessária a retificação do edital para inclusão de cláusula expressa de
proibição de subcontratação.

Novo documento
anexo publicado

28/08/2025
12:23:12

Silvana de
Quevedo
Guastuci

Arquivo: Parecer jurídico acerca da impugnação.

Novo documento
anexo publicado

28/08/2025
12:21:25

Silvana de
Quevedo
Guastuci

Arquivo: Julgamento Impugnação.

Novo documento
anexo publicado

28/08/2025
12:20:17

Silvana de
Quevedo
Guastuci

Arquivo: Impugnação

Novo documento
anexo publicado

28/08/2025
10:34:36

Silvana de
Quevedo
Guastuci

Arquivo: ETP retificado.

Novo documento
anexo publicado

28/08/2025
10:33:51

Silvana de
Quevedo
Guastuci

Arquivo: Informação a respeito da retificação do ETP.

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

LOTE: 1 - Fibra Óptica
Situação

Deserto (encerrado)

Homologação

Pendente.

Resultado

Pela inexistência de propostas para o lote, em 19/09/2025 09:13 encerrou a sessão pública deste lote.

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 21/08/2025 09:00 Fim do recebimento de propostas: 18/09/2025 09:01

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 100,00 (valor absoluto)

Situação: Deserto (encerrado)

Itens do lote

Item: 1

Descrição: 2022293 - Fibra Óptica

Descrição complementar: Serviço de fornecimento de fibra óptica.Serviço de fornecimento de fibra óptica.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffe...

2 of 4 19/09/2025, 10:16



Propostas

Não há propostas para esse lote.

Lances

Nenhum lance foi dado.

Classificação

Não há classificados.

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

Habilitação

Não há classificados.

Intenções de Recursos Interpostas

Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Não há registros de negociação.

Eventos de Suspensão e Reativação

Data da
Suspensão

Responsável
pela
Suspensão

Data da
Reativação

Responsável
pela
Reativação

Data para
novo início

Tipo de
suspensão Fase Motivo

28/08/2025
12:26

Silvana de
Quevedo
Guastuci

04/09/2025
09:21

Silvana de
Quevedo
Guastuci

19/09/2025
09:00

Suspensão
de ofício Agendado

Suspendo a licitação em razão da
impugnação apresentada, tendo em
vista que será necessária a
retificação do edital para inclusão de
cláusula expressa de proibição de
subcontratação.

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Suspensão de
lote

28/08/2025
12:26:20

Silvana de
Quevedo
Guastuci

Fase: Agendado. Motivo: Suspendo a licitação em razão da impugnação apresentada,
tendo em vista que será necessária a retificação do edital para inclusão de cláusula
expressa de proibição de subcontratação.

Reagendamento
de lote

04/09/2025
09:21:23

Silvana de
Quevedo
Guastuci

O lote foi reagendado. Motivo: O Pregão Eletrônico nº 007/2025 foi suspenso em virtude
de impugnação e da necessidade de retificação do edital.; Inicío de recebimento de
propostas: 21/08/2025 09:00 para 21/08/2025 09:00; Fim de recebimento de propostas:
04/09/2025 09:01 para 18/09/2025 09:01; Data de abertura de propostas: 04/09/2025
09:01 para 18/09/2025 09:01; Data de início de disputa: 05/09/2025 09:00 para
19/09/2025 09:00; Tempo de disputa: 10 para 10;

Abertura de
propostas

19/09/2025
09:13:38

Silvana de
Quevedo
Guastuci

Lote sem propostas registradas.

Encerramento
manual

19/09/2025
09:13:38

Silvana de
Quevedo
Guastuci

Histórico Chat

Data / Hora Usuário Mensagem

28/08/2025
12:26:20 SISTEMA

O lote está suspenso. Motivo: Suspendo a licitação em razão da impugnação
apresentada, tendo em vista que será necessária a retificação do edital para inclusão
de cláusula expressa de proibição de subcontratação.

04/09/2025
09:21:23 SISTEMA O lote foi reagendado. Motivo: O Pregão Eletrônico nº 007/2025 foi suspenso em

virtude de impugnação e da necessidade de retificação do edital.

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffe...

3 of 4 19/09/2025, 10:16



19/09/2025
09:13:38 SISTEMA Lote sem propostas registradas.

19/09/2025
09:13:38 SISTEMA Pregão Eletrônico (14.133/21) deserto(a) encerrado(a).

19/09/2025
09:13:38 SISTEMA Mensagens bloqueadas após o encerramento da disputa.

EQUIPE DE APOIO:
Valdeci Medeiros Soares Junior
CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

----------------------------------------------
Silvana de Quevedo Guastuci
Pregoeiro(a)

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 19/09/2025 10:11 -----------

Compras Eletrônicas https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffe...

4 of 4 19/09/2025, 10:16


